MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281

proec@ufabc.edu.br

1

1ª CHAMADA DA LISTA DE SELECIONADOS DO EDITAL PROEC Nº 002/2017

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA OS
PROJETOS APROVADOS PELO PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE
CULTURA – PAAC 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 220, de 21 de março de
2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 25 de
março de 2014, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do
processo seletivo para bolsistas e voluntários para atuarem nas ações de cultura
aprovadas pelo Programa de Apoio a Ações de Cultura – PAAC 2017.

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) estão convocados(as) a comparecer à
ProEC, respeitando o cronograma e os locais abaixo:

Selecionados Campus Data/Períodos

Bolsistas Santo André
Dia: 02 e 03 de março
Horário: 10h E as 14h
Local: Auditório A112

Bolsistas/Voluntários
São Bernardo
do Campo

Dia: 06 de março
Horário: 07h30 as 11h30 e das14h00 as
16h00
Local: Bloco Beta, 2º andar, sala 004

Voluntários Santo André

Dia: 07 e 08 de março
Horário: 07h30 as 11h30 e das 14h00 as
17h00
Local: sala 003, piso térreo, bloco A

2

Os alunos bolsistas deverão apresentar os seguintes documentos:

I- cópia e original da cédula de identidade;

II- cópia e original do CPF;

III- cópia e original do cartão do Banco do Brasil contendo número da agência e

conta corrente;

IV-atestado de matrícula atualizado.

Os alunos voluntários deverão apresentar documento de identidade no ato da

assinatura do Termo.

Lembramos que a substituição dos alunos bolsistas é regida pela Portaria ProEC

013/2016 em seu artigo 25 “Caso haja desistência exclusão ou desligamento do

aluno bolsista/voluntário a reposição dar-se-á:

a) prioritariamente pelo aluno voluntário da mesma ação, mediante critério do

coordenador;

b) por qualquer outro aluno inscrito e aprovado no processo seletivo na mesma ação

(lista de espera);

c) mediante abertura de um novo edital”.

3

Nº
AÇÃO DE
CULTURA

COORDENADOR/
CO-

COORDENADOR

VAGAS PARA

Lista de espera Bolsas

Voluntários

CR013-

2017

Curso Livre de

História do Rock

Profº Dr. Ramón V.

Garcia Fernandez
Gabriela Lima Santos
Beatriz B. F. dos Reis

André de Jesus Torres
Joyce S. Zanirato Maia
Reginato A.R.Moschen

Não há lista de espera

PJ024-

2017

Encontros Musicais

na UFABC

Profª Dra. Andrea P.

S.Oliveira Kamensky
Aguardando divulgação

PJ027-

2017

MINI-DOC:

Planejamento

Territorial no Brasil:

Trajetória e Desafios

Profª Dra. Luciana R.

F.Costa Travassos
Bruna de S. Fernandes
Amanda Rios Clemente

Yoiti Taniguchi

Maryane S. de Oliveira
Carolina L. dos Santos

PJ028-

2017

Movimentos E

Comunidades

Urbanas do ABC:

Comunicação

Popular,

Resistências e

Intercâmbios

Culturais

Profº Dr. Francisco

Comaru

Tamires B. de Jesus
Ana Luisa Gomes Porto
Luiza F.Nunes da Silva

Dario Santos de Oliveira
Lucas de Paula Landin
Jaqueline S. Zanchetta

PJ029-

2017

Núcleo de Criação

Literária

Maria Do Carmo C.

Kersnowsky/ Profº

Dr. Claudio Luis de

Ana A. A. P. Oliveira
Caio R. Cavalcanti

Leticia Gonçalves
Yuri Alessandro Machado

Não há lista de espera

4

Nº
AÇÃO DE
CULTURA

COORDENADOR/
CO-

COORDENADOR

VAGAS PARA

Lista de espera Bolsas

Voluntários

Camargo Penteado

PJ030-

2017

Oficina de Destreza

Motriz e Malabares

Profº Dr. Jose Javier

Saez Acuña Michelle Araújo de Lira

Natália S.M. Halker
Lais Morine Kasai

Guilherme H.Mazete
Isabela C. F.Costa

Jonas W. Fraga
Lucas Fernando da Silva
Pedro H. Pires da Silva
Yasmin da Gama Costa

Não há lista de espera

PJ031-

2017

Rádio Emissora Via

Internet da UFABC

(WEBRÁDIO-

UFABC)

Profº Dr. Jose Javier

Saez Acuña Não houve selecionados

PJ032-

2017

Reestruturação do

acervo da

Pinacoteca de São

Bernardo do Campo

Caroline Silverio/

Profª Dra. Silvia H.

Facciola Passarelli

Daniel Donato Ribeiro
Jaqueline S. Zanchetta
Marcos V.G. Medeiros

Dario S.Oliveira
Vitória Pecora

Gabrielle Jaqueline Rosa
Edilaine Santos e Souza
Leticia Martins Loureiro
Beatriz Prensaque Levi
Lincoln G.C. da Silva

Juliana Fernandes Bertoli
Bruna Luzia Florenzano

Marta Cavalcante Ferreira
Danillo H. de Oliveira

Vanessa S. de Campos

Não há lista de espera

5

Nº
AÇÃO DE
CULTURA

COORDENADOR/
CO-

COORDENADOR

VAGAS PARA

Lista de espera Bolsas

Voluntários

PJ033-

2017

Singularidade

Somática –

Formação e Criação

em Dança

Contemporânea

(Núcleo Dança Arte

Filosofia DAAFI)

Profº Dr. Carlos

Eduardo Ribeiro

Renato R. dos Santos
Barbara M.D.M. Barros

Danillo H. de Oliveira

Luiza F. Nunes da Silva
Robert V. S.Paixão Junior
Thiago A. Gazani Pessoa

Amanda Oliveira Bispo

PJ034-

2017
UFABCACÚSTICO

Profº Dr. Jose Javier

Saez Acuña

Vigência: 03 a 07/2017
Giovanna M. Ticianelli

Vigência: 03 a 07/2017

Robson Leite da Silva
Amanda Rios Clemente

Andressa F. Martins
Bruna S. Fernandes

Eloisa Estrela Oliveira
Guilherme H. Mazete

Julio Novais da Fonseca
Lucas Lima Pires

Marcos V.G. da Silva
Sara Daniele Batista Brito

Não há lista de espera

6

Nº
AÇÃO DE
CULTURA

COORDENADOR/
CO-

COORDENADOR

VAGAS PARA

Lista de espera Bolsas

Voluntários

PJ035-

2017

INNER UNIVERSE

Apoio Amostras e

Exposições

Profº Dr. Mario

Alexandre Gazziro

Vigência: 03/2017
Rodrigo T.China    Vigência: 04 a 07/2017

Thainara G. Santos Silva
Jessica L.M. Trindade

Vigência: 08 a 12/2017
Nathalia A. P. da Silva

Andre Luis Modena

Não há lista de espera

Vigência: 04 a 07/2017

Vanessa S. da Silva

Vigência: 08 a 12/2017
 Raquel N. Magalhães

Bruno Aristimunha Pinto

 Daniel Pansarelli
Pró-reitor de Extensão e Cultura